
Albana Gjinopulli (Shijaku)-Drejtor, Drejtoria e Risqeve Fiskale
Znj. Albana Gjinopulli, kryen funksionin e Drejtorit, në Drejtorinë e Risqeve Fiskale, në Drejtorinë e Përgjithshme të Buxhetit. 
[bookmark: _GoBack]Më herët, prej vitit 2019 e deri në vitin 2025, ka kryer funksionin e Drejtorit, në Drejtorinë e Harmonizimit për Auditimin e Brendshëm në Ministrinë e Financave, me mbi 19 vjet përvojë në auditimin e brendshëm dhe të jashtëm në sektorin publik. 
Ka përfunduar me rezultate të larta në Universitetin e Tiranës, Fakultetin e Ekonomisë, studimet e nivelit të dytë (Bachelor dhe Master Shkencor) në Kontabilitet dhe Financë si dhe në vitin 2001-2003 përfundoi me rezultate të shkëlqyera Master Shkencor Ndërkombëtar në Administrim Publik (Nebrasca University Program).
Në vitin 2005, ka marrë titullin e lartë profesional “Diplomë: Auditues i Brendshëm në Sektorin Publik” (Certifikimi Kombëtar) dhe në vitin 2007 ka fituar titullin “Kontabilist dhe Auditues Publik (CPA)” (Certifikatë dhe Diplomë e njohur ndërkombëtarisht e lëshuar nga CIPFA, UK ). 
Karriera e saj ka filluar dhe është zhvilluar në vite në administratën shtetërore, duke punuar dhe kontribuar në një sërë institucionesh publike, duke përfshirë Ministrinë e Financave, Kontrollin e Lartë të Shtetit, Agjencinë e Auditimit të Projekteve të Asistencës Akredituar të BE (AAPAA), Njësinë e Zbatimit të Projekteve të Bankës Botërore në Ministrinë e Financave, Ministrinë e Punës dhe Çështjeve Sociale dhe Ministrinë e Arsimit të Lartë dhe Kërkimit Shkencor.
Si profesioniste e auditimit njihet për aftësitë analitike dhe aftësinë për të komunikuar informacion kompleks financiar dhe të përgjithshëm në mënyrë të qartë dhe koncize dhe ka treguar vazhdimisht ekselencë në ushtrimin e profesionit, standardeve profesionale dhe të etikës në auditim. Ka udhëhequr me sukses iniciativa të hartimit dhe zhvillimit të kuadrit metodologjik dhe ligjor në fushën e auditimit publik, brenda dhe jashtë vendit dhe njihet për publikime të fushës së auditimit në nivel kombëtar e ndërkombëtar. 
Krahas ekspertizës së funksionit të auditimit, prej vitit 2004, znj. Gjinopulli i është përkushtuar mësimdhënies në Institucione të Arsimit të Lartë si dhe trajnimit dhe zhvillimit profesional të Audituesve të brendshëm dhe të jashtëm publikë
